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Detailrapport Vraag en antwoord los v/h Raadsplein (ID 834)

Veld Waarde

Datum vraag 14-4-2025

Onderwerp Ondersteuningsgrenzen lage inkomens

Fractie(s) VVD

Vraag en antwoord Vraag 1:
Hoe is de ondersteuningsregeling bij Edam-Volendam voor sport en culturele activiteiten m.b.t. gezinnen op bijstandsniveau en met lage inkomens tot bijv. 120% van bijstandsniveau?
Antwoord 1:
In Edam-Volendam kennen we de minimaregeling ‘Kansen voor alle kinderen’ of als alternatief de bijdrage maatschappelijke participatie.

Kansen voor alle kinderen
Bij de regeling ‘kansen voor alle kinderen’ gaat het om een bijdrage die bedoeld is om te helpen bij het betalen van een lidmaatschap van een sportclub of culturele instelling voor kind(eren) tot 18 jaar.
Per kind per jaar geldt op dit moment een bedrag van maximaal €250. Wordt een duurder lidmaatschap gekozen, dan betaalt de ouder de rest zelf, bijvoorbeeld vanuit het kindgebonden budget. In de praktijk worden ook zwemlessen via deze regeling (deels) bekostigd.

Er geldt in principe een inkomensgrens van 110% van het sociaal minimum. Een uitzondering op de inkomens- en vermogensgrenzen is mogelijk via de ‘intermediairs’ route. We hebben daarvoor overeenkomsten met Stichting Sportkoepel, burgerinitiatief ‘Geven en Nemen’ en team Sportservice. Dit doen we, omdat we ook gezinnen willen bereiken die ondanks het hogere inkomen of vermogen in een financieel moeilijke periode zitten (denk aan schuldensituatie of complexe scheidingssituaties), zodat de kinderen toch kunnen blijven meedoen aan sport of cultuur. Deze samenwerkingspartners bereiken en ondersteunen deze inwoners en kunnen daarom ook kinderen van die ouders aanmelden voor de regeling.

Bijdrage maatschappelijke participatie
De bijdrage maatschappelijke participatie is er voor alle leeftijden.
Er geldt een inkomensgrens van 110% van het sociaal minimum.
Voor kinderen tot 18 jaar geldt er een keuzemogelijkheid tussen deze regeling en de regeling ‘Kansen voor alle kinderen’. De bijdrage voor maatschappelijke participatie kan ook voor sport of culturele activiteiten worden ingezet, maar ook voor andere leuke sociale activiteiten zoals een dagje pretpark of bioscoopkaartjes of iets dergelijks. Voor deze bijdrage geldt op dit moment een maximum van €160 per gezinslid per jaar.
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Meer informatie over deze en andere minimaregelingen is te vinden op: https://www.edam-volendam.nl/regelingen-voor-mensen-met-
een-laag-inkomen

Rekenkameronderzoek en doorontwikkeling beleid
Op dit moment loopt er een rekenkameronderzoek naar het gemeentelijk armoede- en schuldhulpverleningsbeleid waar de minimaregelingen in zijn opgenomen. Ook staat een gesprek gepland voor een minima-effect-rapportage als onderdeel van de doorontwikkeling van ons bijstands- en minimabeleid zoals opgenomen in de begroting 2025 (onderdeel van armoedebeleid).


Vraag 2:
Wat kost het de gemeente in totaal per jaar aan ondersteuning?
Antwoord 2:
De volgende bedragen zijn uitbetaald in de jaren 2022, 2023, 2024 en 2025 (tot 6 mei 2025):

2022:
Kansen voor alle kinderen (tot 18 jaar): €18.985
Bijdrage maatschappelijke participatie (alle leeftijden): €11.971

2023:
Kansen voor alle kinderen (tot 18 jaar): €20.962
Bijdrage maatschappelijke participatie (alle leeftijden): €11.793

2024:
Kansen voor alle kinderen (tot 18 jaar): €16.996
Bijdrage maatschappelijke participatie (alle leeftijden): €12.067

2025 (tot 6 mei 2025):
Kansen voor alle kinderen (tot 18 jaar): €4.405
Bijdrage maatschappelijke participatie (alle leeftijden): €3.078


Vraag 3:
Hoeveel kinderen maken hier gebruik van m.b.t. sport en apart m.b.t. cultuur?
Antwoord 3:
In onze systemen wordt niet apart geregistreerd of wordt gekozen voor sport of cultuur of – in geval van de bijdrage maatschappelijke participatie – sociale activiteiten. Bij de bijdrage maatschappelijke participatie is ook een combinatie van verschillende activiteiten mogelijk. Daarnaast wordt bij de registratie van de bijdrage maatschappelijke participatie geen onderscheid gemaakt naar leeftijd. Een aanvraag of toekenning kan zien op een compleet gezin, een deel ervan of een alleenstaande. Zonder ieder individueel dossier te onderzoeken kan dit onderscheid op dit moment niet worden gemaakt. We gaan ervan uit dat dit niet noodzakelijk is. In de toekomst zullen we bekijken of er binnen het nieuwe ICT systeem dat momenteel wordt ingericht mogelijkheden zijn om meer uitsplitsingen te kunnen maken.

De volgende aantallen kunnen we wel aanbieden. Het gaat om toekenningen voor een heel gezin per regeling, waarbij in ieder geval (een deel van) het maximale bedrag is uitbetaald. Het kan namelijk zo zijn dat niet het volledige maximale bedrag (ineens) wordt aangevraagd of benut, maar in delen. Dat betekent dat 1 gezin in beide aantallen voor kan komen. En dat per gezin meerdere gezinsleden onder 1 toekenning kunnen vallen.

2022:
Kansen voor alle kinderen (tot 18): 76
Bijdrage maatschappelijke participatie (alle leeftijden): 73

2023:
Kansen voor alle kinderen (tot 18): 87
Bijdrage maatschappelijke participatie (alle leeftijden): 71

2024:
Kansen voor alle kinderen (tot 18): 64
Bijdrage maatschappelijke participatie (alle leeftijden): 77

2025 (tot 6 mei 2025):
Kansen voor alle kinderen (tot 18): 25
Bijdrage maatschappelijke participatie (alle leeftijden): 22


Vraag 4:
Hebben wij een gemaximeerde vergoeding per kind per jaar voor sport?
Antwoord 4:
Voor kinderen geldt per kind, per jaar een maximum van:
€250 via de regeling Kansen voor alle kinderen; of (keuzemogelijkheid)
€160 via de ‘bijdrage maatschappelijke participatie’.

Vraag 5:
Hoeveel geld wordt (per kind per jaar) besteed aan dure individuele sporten?
Antwoord 5:
In onze systemen wordt niet apart geregistreerd of wordt gekozen voor sport of cultuur of – in geval van de bijdrage maatschappelijke participatie – sociale activiteiten. Dat betekent dat ook niet wordt bijgehouden om welke vorm van sport het gaat. Bij de bijdrage maatschappelijke participatie is ook een combinatie van verschillende activiteiten mogelijk. Zonder ieder individueel dossier te onderzoeken kan dit onderscheid op dit moment niet worden gemaakt. We gaan ervan uit dat dit niet noodzakelijk is. Zie verder ook antwoord 3.
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Vraag 6:
Heeft de gemeente een gemaximeerde vergoeding per kind per jaar voor culturele activiteiten?
Antwoord 6:
Zie antwoord 4.

Vraag 7:
Wat zijn de gemiddelde kosten per kind per jaar voor culturele activiteiten?
Antwoord 7:
Zie antwoorden 3 en 5.

